
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  53Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/342855
Licitação nº: 001/2018
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 21/05/2018
Data da Homologação: 21/05/2018
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de sistema de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário, na orla do Atalaia, no município de Salinópolis/PA.
Empresa vencedora adjudicada: CARMONA CABRERA 
CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 25.316.468/0001-10, 
com o valor de R$ 7.443.723,92 (sete milhões quatrocentos e 
quarenta e três mil setecentos e vinte e três reais e noventa e 
dois centavos).
Belém/PA, 21 de maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 315739

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 365/2018, DE 22 DE MAIO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/222865, de 18/05/2018.
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça; Matrícula: 5930313/1;
Cargo/Função: Secretário de Estado;
Objetivo: Visitar as obras dos Hospitais dos referidos Municípios.
Servidor: Almir Nelson Araújo de Oliveira; Matrícula: 3211339/1;
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 16/05/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal, Capanema e Garrafão do Norte/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 315653
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 364/2018, DE 22 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/224258, de 18/05/2018.
Servidor: Sergio Oswaldo Lobato Paixão
Cargo/Função: Diretor Matricula: 5853052/7
Servidor: Paulo Francinette Marques
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil  Matrícula: 6661/1
Objetivo: realizar visita técnica na obra do hospital de pequeno 
porte, no referido Distrito.
Período: 05/06/2018 a 08/06/2018
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Distrito de Castelo dos Sonhos no Munícipio de 
Altamira/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 315650
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
 DE HABILITAÇÃO
CP Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise da documentação de habilitação, referentes à 
Concorrência Pública nº 002/2018, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução das novas instalações 
elétricas das subestações de média tensão (13,8 kv), grupos 
geradores, instalações de combate a incêndio, inclusive escadas 
metálicas de incêndio e elevador de emergência do Hospital 
Ophir Loyola, no município de Belém/Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
Foi habilitada a empresa:
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
13.418.982/0001-88.
Foram inabilitadas as empresas:
PERES HENRIQUE CLEMENTE & CIA LTDA EPP, CNPJ: 
07.434.003/0001-82;
DEXGRAU CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
15.102.733/0001-04;
SANECON – SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL-EPP, CNPJ: 

07.561.334/0001-83;
ELMO ELETRO MONTAGENS LTDA, CNPJ: 88.692.264/0001-02.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 21 de maio de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

 Protocolo: 315720

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 07/2018

Objeto do Contrato: Contratação de  empresa de engenharia para 
Execução do Remanescente de obras e serviços de Construção 
de uma escola no Residencial Jardim das Garças, localizada na 
BR 316, Rua Aratana , s/nº, no Município de Santa Izabel/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2018 – Art. 
24, Inciso XI, da Lei Nº 8.666/93
Valor do Contrato Original: R$ 922.121,52 (novecentos e vinte e 
dois mil, cento e vinte e um reais, e cinquenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.482.1420.7541 – Fontes:  0371,  6101 e 0101 – Natureza da 
Despesa: 449051 - 187245.
Vigência: 23,05.2018 a  22.11.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Data da Assinatura: 22.05.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 315380

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DA OES Nº 01/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 01/2017

Valor do Contrato Original: R$ 66.490,00 (sessenta e seis mil, 
quatrocentos e noventa  reais), sendo o valor de R$ 38.740,00 
(trinta e oito mil, setecentos e quarenta reais) para o Item 01 e 
o valor de R$ 27.750,00 (vinte e sete mil, setecentos e cinquenta 
reais) para o Item 02
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência23.05.2018 a 22.07.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x ENGEBRAYF 
Engenharia Ltda
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 22 de maio de 2018

 Protocolo: 315544

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018
OBJETO: Aquisição de material de Limpeza para reposição do 
estoque do almoxarifado desta companhia.
SESSÃO PÚBLICA: 05.06.2018,  às 9h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510, fax (91)3214-8484 
ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 21 de maio de 2018.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 315416

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 21 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/224605;
R E S O L V E:
 I-Autorizar os servidores LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica e PRISCILA 
CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional 
6006271/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados na Diretoria 
de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC a viajar ao 
município de Santarém-PA, no período de 07 a 09/06/2018, com 
objetivo de realizar a certifi cação dos alunos concluintes dos 
cursos de qualifi cação profi ssional do Programa Pará Profi ssional 
e do 1º Encontro Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica 
a serem realizados no referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes e 02 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocará 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

 Protocolo: 315304

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 072/2018 – GABINETE, de 21 de Maio de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 
de outubro de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ao §4º do art. 40 da 
Constituição do Estado do Pará, e;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 004/2018-GABINETE, de 26/01/2018, publicada no DOE nº 
33.547, de 29/01/2018.
RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório das servidoras abaixo relacionadas, considerando-
as aptas para exercerem o cargo de provimento efetivo para o 
qual foram nomeadas, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos de avaliação.

Id. 
Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5918069/1 BRUNO DA SILVA 
CASTRO MOTORISTA 2015/481657 EXCELENTE

5917869/1 CÁSSIA CAROLINA 
SOARES AGRASSAR

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 

ADMINISTRAÇÃO

2015/481800 EXCELENTE

5918081/1 CLEYTON PEREIRA 
DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2015/481695 EXCELENTE

5917898/1 FABRÍCIO RODRIGO 
SILVA DE ARAÚJO

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 

CIÊNCIAS SOCIAIS

2015/480154 EXCELENTE

5906001/2
FREDERICO 

FERNANDES DE 
MENDONÇA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2015/480109 EXCELENTE

5917941/1
HENRIQUE 

PACHA PENNA DE 
CARVALHO

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA 2015/480126 EXCELENTE

54186868/3 MARCELO SANTOS 
CHAVES

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

2015/480151 EXCELENTE

5918275/1 MÁRCIA GISLENE 
GOMES PEREIRA

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO 2015/481970 EXCELENTE


